51. *His emensis, ad contemplationem pervenitur.* — Beatus igitur Joh hæc incrementa virtutum **724** quia distincte hominibus sperno munere tribui conspexit. gradus vocavit, quoniam per ipsos ascenditur ut ad coelestia obtinenda veniatur. Sacri itaque libri, id est divini eloquii, memoriam faciens, dicit: *Per singulos gradus meos pronuntiabo illi*, quia nimirum ille ad doctrinam Dei veraciter ascendit, qui ad obtinendam hæc gradibus sanctæ operationis eruperit. Et quasi per singulos gradus suos libram pronuntiat, qui percepisse se ejus scientiam non per verba tantummodo, sed etiam per opera demonstrat. Unde adhuc subditur:

Vers. 37. — *Et quasi principi offeram eum.*

Omne enim quod offerimus, in manibus tenemus. Venienti ergo ad iudicium principi libram offerre est verba præceptorum illius in actione tenuisse. Sequitur:

CAPUT XXI [Vol. XXIII, Rec. XV].

Vers. 38-40. — *Si adversum me terra mea clamat, Gerin. et Laud., est pendere.*

^d Val. Cl. et Gemet., *torrentemque non potui*.

^e Val. Cl., ut ea quæ virilem mentem promebant, delectationis, etc.

et cum ipsa sulci ejus deflent; si fructus ejus comedi
absque pecunia, et animam agrorum ejus affixi;
pro frumento oritur mihi tribulus, et pro hordeo
spina.

52. De prælatorum injustitia et erratis, minus perfecti clamant et non dolent; perfecti vero tacent et lugent. Perfecti tanto magis de alienis damnis dolent quanto minus de suis. — Quid est clamare terram, deflere sulcos, et fructus proprios emendo comedere? Cui unquam necesse est sua emere? Quis clamantem audivit terram? Quis sulcos deflentes vidit? Et cum sulci terræ semper ex terra sint, quid est quod pronuntiatione distincta et clamasse terra, et sulci ejus cum ea deflesse denegantur? Cum enim nihil sit aliud sulcus terræ quam terra, magnæ distinctionis ratione non caret, dum subjungit: *Et cum ea sulci ejus deflent.* Qua videlicet in re quia ordo historię deficit, esse nobis intellectus mysticis quasi apertis jam foribus ostendit. Ac si patenter clamat: Quia rationem litteræ defectibus cognoscitis, nimirum restat ut ad me sine dubitatione redeatis. Omnis enim qui vel privato jure domesticam familiam regit, vel pro utilitate communis fidelibus plebibus præest, in hoc quod jura regimini in commissis sibi fidelibus possidet, quid aliud quam terram incolendam tenet? Ad hoc quippe divina dispensatione cæteris unusquisque præparatur, ut subjectorum animus, quasi a sabacta terra, prædicationis illius semine fecundetur. Sed terra contra possessorem clamat, si contra eum qui sibi præest aliquid justum vel privata domus, vel sancta Ecclesia murmurat. Clamare quippe terram est contra regentis injustitiam rationabiliter subjectos dolere. Ubi recte subjungitur: *Et cum ea sulci ejus deflent.* Terra enim, etiam nullis operibus excolta, plerumque ad usum hominis aliquid alimentum proferat, exarata vero fruges ad satietatem parit. Et sunt nonnulli qui nullo lætationis, nulla exhortationis vermere proscissi, quædam bona, quamvis minima, tamen ex semetipsis proferunt, quasi terra necdum exarata. Sunt vero nonnulli qui, ad audiendum semper aliqua rationandum sanctis prædicationibus ac meditationibus intenti, a priori mentis dupitis, quasi quodam linguæ vomere scissi, samina exhortationis accipiunt, et fruges boni operis per sulcos voluntariæ afflictionis reddunt. Sæpe vero contingit ut hi qui presunt injusta aliqua faciant, atque ut ipsi subjectis nocent qui prodere debuissent. **725** Quæ dum rudes quique conspiciunt, commoti contra reterem murmurant, nec tamam valde proximis per